ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

                   Requerimento nº                 /2023

Assunto: Solicita ao Secretário de Segurança e da Defesa Social, a volta dos plantões noturnos
na Delegacia do município de Alagoa Grande-PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas
pelas moradoras e moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos
reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Senhor Jean
Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Segurança e Defesa Social a volta dos plantões
noturnos na Delegacia do município de Alagoa Grande-PB.

JUSTIFICATIVA

 O requerimento em questão tem o intuito de solicitar a esta Secretaria, o
retorno dos Plantões noturnos na delegacia do município de Alagoa Grande. Sem o
funcionamento desse serviço, os moradores se sentem inseguros e vulneráveis, uma vez que,
ocorrendo um fato delituoso durante o final de semana, o cidadão tem que se deslocar para
outro município para registrar a ocorrência.
       Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação
dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos
ilustres pares.

                                                                                       João Pessoa, 18 de agosto de 2023

                                                  DEPUTADO ESTADUAL - SD

5.800